1889. Заступник твртке Редлих, Оренштајн и Шпицер поднео је њихову молбу архидијецезалном одбору у којој ови моле, да им се упитно земљиште манастира Беочина, које су у закупу имали, на вечита времена прода. Архидијецезални административни одбор послао је ту молбу из седнице своје од 28. марта (9. априла) 1889. управи манастира Беочина „на тај конач, да сврху исте изјасњење своје

овом одбору поднесе“. Братство манастира Беочина молбом својом de praes. 21. децембра 1890. (2. јануара 1891.) поднело је архидијецезалном административном одбору на одобрење уговор између манастира Беочина као продавца, и твртке Редлих Оренштајн и Шпицер као купца манастирског земљишта од 29<sup>341</sup> јут. у gruntовном удешку бр. 1. општине Беочин за куповну цену од 100 хиљада форината а. вр По прочитању упитног уговора, закључено

је у седници истог одбора од 10 (22.) јануара 1891. г. под бр. А. О. 717/16 ово:

Предлежећи уговор у битној садржини његовој одобрити . . . . (с. е.)

Под једним пак Његову Светост председавајућег Господина Патријарха овластити и умолити, да у речи стојећи уговор, чим би исти од уговарајућих странака према предизложеном захтеву одбора овог у

за или против продаје тога земљишта и да позове понудиоце, да трошкове изасланства и извиђења ових околности из свога подмире, а по свему том, да се славном сабору *још за време тога саборскога састанка* поднесе образложени извештај.

Услед горњег упутства је саборски одбор одлуком својом од 11. (23.) новембра 1892. бр. С. О. 2334/733. ех 1892. учинио сходно расположење, да се горњем захтеву нар. цркв. сабора у свему тачно задовољи, а нарочито је том приликом изаслана и саборско-одборска комисија, да са стручњаком, који је замољен од високе хрватско-слав.-далматинске земаљске

владе, на лицу места све још потребне околности извиди, и тражене податке саборском одбору са својим извешћем поднесе.

Изаслано саборско одборско поверенство изшавши на лице места са краљевско земаљско — владним стручњаком, који је у Карловце стигао 20. новембра (2. децембра) у битности је извршило налоге саборског одбора и са свима подацима и стручњачким миљењем, *којега је примило дана 28. новембра (10. децембра)*, поднело саборском одбору свој овопредметни извештај, на што је саборски одбор својом одлуком од 29. новембра (11. децембра) 1892. бр. записника 814. примивши још и од управе манастирске и понудилачке фирме потребне списе и изјаве — решио је, извештај комисије у коме иста предлаже, да се купопродаја упитног земљишта манастира Беочина ценом од 100 000 фор. а. вр. одобри, поново срп. правосл. народно-црквеном сабору на одобрење поднесе. Но сабор је закључен већ сутра дан 30. новембра (12. децембра) 1892.

По том је ствар ова лежала код саб. одбора чекајући на сабор све дотле, док није са друге стране покренута.

Наиме на представку управе и братства манастира Беочина, одлучио је саборски одбор под бр. С. О. 1317/223. ех 1894. исту представку са осталим скупљеним овопредметним списима народно-црквеном сабору *с преиоруком на што брже решење поднети.

доставку списа саборско одборско одлука високоистом по том прикаже. Саборски одбор по саслушању овопредметнога мишљења својега фискала (С. О. 4406./1418 ex 1894.) донесе дне 14. (26) децембра 1894. под бр. С. О. 4805./1485. ex 1894. одлуку: да остаје при својој првашњој одлуци бр. С. О. 285./52. ex 1891. т. ј. *да не налази ни сада себе надлежна, да ту ствар реши, него се држи већ изреченога мишљења, да је народно црквени сабор надлежан у том питању*, те овоме „допуњене списе

У том се стадијуму находила ствар до 1. фебруара ове године, докле су и понудиоци по новијој једној изјави били у обвези, а и по том, док 13 (25.) августа о. г. не стиже отпис кр. уг. министра председника, да је Његово Величанство продају одобрило.

Како је после одлуке саборског одбора од 14. (26.) децембра 1894., дошло до превишње потврде купопродаје упитног земљишта манастира Беочина, то најистинитије и најавтентичније казује одговор кр. угарског министра председника преузв. г. барона Банфија на интерпелацију посланика Павла Дракулића, стављену на г. министра у питању спорне, а данас већ финалисане и извршене купопродаје.

По свему до сад наведеном предмет продаје износи у целокупном промеру свега 29 јутара 341□° т. ј. двадесет девет јутара и 341□°.

III. На тачку 4. горехваљеног саборског закључка част нам је извести, да у смислу продуженог закупног уговора сачињеног у Беочину 5/17. октобра 1886 год. и то тачке 3. по истечају закупног уговора т. ј. 15. маја 1909. имале би припасти манастиру на реченом земљишту већ онда подигнуте следеће зграде: станови, штале, радничке куће, шупе, подрум, крчма, школа и магацин са три одељења. Од тих зграда као што смо се уверили на лицу места, стоје и данас:

по јутру, то су подписани слободни славном саборском одбору предложити — да овај куп са преноруком на одобрење високом сабору поднети изволи.

Горњим закључком приобћене нам списе част нам је подједно прикључене под $\frac{1}{2}$ повратити.

У манастиру Беочину дана 29. новембра (11. децембра) 1892.

После оваког извештаја и стручњачког мњења, било би сувишно да доказујемо и ми целисходност и корист ушитне купопродаје за манастир Беочин. Тим мање је то потребно

кад се зна, да су ту целисходност и корист признале:

- 1.) у три маха, разне управе и разна братства манастира Беочина;
- 2.)

Дух.

Па кад се „Бог јавио Аврамѡу у виду три човека“; и кад од та „три човека“ један беше св. Дух: то је онда јасан доказ, да се „и Дух свети у виду човечијем: с носом, два ока, уста, брадом, косом и телом“ сликати може и сме.

## ДОПИСИ.

Св. Андрија 15. (27.) октобра 1895. — Данас дочекасмо и опет једну лепу светковину, која ће се са радошћу спомињати до год Св. Андрије устраје. Јер данас се осветила наша мила катедрална, негда митрополијска црква. Данас се у њој поје и опет св. литурђија, на врху танане куле њезине данас и опет сјаје православља

— Поводом извештаја поднесеног овом одбору од овоодборског изасланства гледи обављеног извиђања у предмету утока Ш. Д. Ч. и другога уложеном противу решењу црквеног одбора карловачког од 19. (31.) маја 1895. у ствари коначног утврђења списка бирача, те у свези с тим дне 23 маја (4 јуна) 1895 обављеног избора црквених скупштинара; а са разлога на основу извиђањих списа изостављених, дато је места утоку Ш. Д. Ч. поднесеном овамо, не противу начина избора или изабраних лица, као што се то у закључку црквеног одбора од 4/16. јуна 1895 напомиње, већ противу решења црквеног одбора од 19./31. маја о. г. донесеном у предмету рекламација, — и према томе дана 23. маја о. г. обављени избор црквених скупштинара као неправилан и незаконит уништити, стари црквени одбор пак, обзиром на распаљене страначке страсти, које су своју

конзисторије држане у Карловци 26. септ. (8. октобра) 1895.

## ЈАВНА ДРАЖБА. 196 2—3

Дана 2/14. нов. 1895. у 10. сах. пре подне продаваће се у Манастиру Беочину на јавној дражби овогодишња шумска сеча, која се из 24 кат. јутра састоји. Ближа извешћа у манастирској писарњи.

Пишманлук је 500 ф.

У Ман. Беочину 19./31 октобра 1895.

Управа

Манастира Беочина.

## С Т Е Ч А Ј. 199 2—3

Потписана цркв. школ. општина поново расписује стечај, на овдашњој срп. правосл. школи. Плата је годишња 400 ф. (или 800. круна:), слободан стан са две собе, кујном, јеловником и повољном баштом; за огрев сламе колико му је потребно.

октобра 1895.

Црквени Одбор.

Срп. прав. црквено школ. општина

E 1091 I. 222 ex 1895.

194 2—3

## С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на ђаконско место при саборној цркви у Вршцу. Плата је, осим обичних ђаконских берива, 600 фор. годишње.

Натицатељи ваља да своје молбенице овој конзисторији поднесу до 12/25. новембра о. г. Из седнице епарх. конзисторије, држане у Вршцу 18. септембра 1895.

Епархијска конзисторија.

E. бр. 1013. К. 907. ex 1895.

197 2—3

## С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на једно упражњено место у *штитенд. заклади блаженог. Петра* Божића од годишњих 105 фор.

Молитељи имају доказати:

- 1., да су Срби православне вере;
- 2., да су сиромашног стања;
- 3., да су последњу школ. годину с врло добрим успехом свршили,
- 4., да су телесно и душевно потпуно здрави.

У смислу основног писма могу за питомце изабрани бити само они, који су из епархије темишварске, а међу овима имају првенство они, који су у Араду рођени.

Молбенице се имају до 14./26 новембра 1895. потписаној конзисторији поднети.

Из седнице епарх. конзисторије у Темишвару 17. (29.) октобра 1895.

Епар. Конзисторија Темишварска.

## ОГЛАС ДРАЖБЕ 201 2—3

Управа ман. Гргетега издаваће путем јавне дражбе дана 13/25. новембра о. г. *Попашу* и *Риболов* у својој на Дунаву лежећој Ади Козјак на три године под закуп.

Сваки онај који дражби приступити жели, има 10% од извикане цене у име вадума положити.